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1 INTRODUCTION

[…] there is a close relation between demonstrative pronouns on the one hand,

and the definite article and third person pronouns on the other: in many of Indo-

European languages the latter derive diachronically from the former; the

conditions on usage are closely related; and as mentioned above, early in

language acquisition the two kinds of reference are not clearly differentiated.
(Levinson 1994: 61)

It is the aim of this diploma thesis to comment on the distribution, referential properties

and competition between the pronominals it, this and that with respect to different types of

their antecedents1 and other grammatical and discourse2 factors that relate to the choice

among these semantically related proforms. The above quotation illustrates a close

linguistic link between the three proforms. Simultaneously, it could perhaps also explain

the difficulties and certain inconsistency in understanding their mutual distribution:

The demonstrative pronouns are perhaps more clearly organized in a

straightforward proximal-distal dimension, whereby this can mean ´the object in a
pragmatically given area close to the speaker’s location at coding time´, and that
´the object beyond the pragmatically given area close to the speaker’s location at

coding time.

(From Semantics by Lyons (1977a: 647), cited in Levinson (1994: 81))

The lack of a consistent pattern of proximate versus distant forms indicates that

proximity might be insufficient to account for the distribution of the demonstrative

pronouns. (Biber et al. 2000: 349)

Are there other principles operative – apart from proximity – which determine the choice

of the particular pronoun in question? What restrictions on the distribution of the personal

pronoun it and the demonstratives this and that, as a means of nominal and textual

reference, can be observed? The present thesis will attempt to address the questions posed

here. Moreover, the results obtained will be further tested on translation examples.

The first quotation illustrates very well that there is often no clear-cut contrast

between the personal it and demonstrative this and that. Yet, at the same time, as pointed

1 The term ‘antecedent’ is used here to refer to the linguistic expression, i.e. a noun phrase or clause, on
whose reference the interpretation of an anaphoric expression depends. This is to be distinguished from the
‘referent’, which is the non-linguistic entity that an expression refers to.
2 The term ‘discourse’ refers to the language used beyond the grammatical level of the sentence.

ON COMPETITION BETWEEN IT, THIS AND THAT

2

by McCarthy (1994), they “[…] occupy separate domains in the way they attach to items in

discourse which should be amenable to description” (McCarthy 1994: 266).

This dichotomy in terms of frequently undifferentiated reference, on the one hand,

and the apparent delicacy of reference perceived, on the other, may be shown in the

following comic exchange from the American film Airplane:

Stewardess: Excuse me, Sir, there’s been a little problem in the cockpit.

Passenger: The cockpit! What is it?

Stewardess: It’s a little room at the front of the plane where the pilot sits,

but that’s not important right now.

(McCarthy 1994: 266)

The relevance of this extract to the present introduction is that it raises the question of what

the norms of usage of the impersonal pronoun it and the demonstrative pronouns this and

that are, and why the stewardess’ unintentional misinterpretation of it for that results in an

absurd response to a passenger’s concern. If the passenger, who understood it to refer to

the problem, not the cockpit, had not known what a cockpit was, he would probably have

asked: “The cockpit? What’s that?” rather than “What is it?” or “What’s this?”.

The thesis will analyze factors leading to the three-way it, this, that choice. The

objective is to identify these factors by describing the distribution of the forms to see what

the tendencies of usage are.

The present study consists of two major parts: the theoretical framework which

delimits the scope of the material and an empirical analysis. In the theoretical part, a brief

overview of general types of reference is discussed, providing also a description of

syntactic and discourse functions of the pronouns concerned, i.e. the personal pronoun it,

the proximal demonstrative this and distal that. In order to show the specific features of the

pronoun, illustrative examples are given. The outline of the basic grammatical and

discourse functions of the three pronouns is taken mainly from Halliday and Hasan’s

Cohesion in English (H&H henceforth) and A Comprehensive Grammar of the English

Language (CGEL) by Randolph Quirk et al. Some of the examples illustrating the
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functions of the pronouns were also taken from Libuše Dušková’s Mluvnice současné

angličtiny na pozadí češtiny and The Cambridge Grammar of the English Language

(CamGEL) by Rodney Huddleston and G. K. Pullum. For selected issues from the

discourse point of view, Brown and Yule’s Discourse Analysis (Brown and Yule 1983),

Stephen C. Levinson’s Pragmatics (Levinson 1994) and various related articles were

consulted too, since the problem goes clearly beyond the purview of sentence grammar.

The empirical part consists of two methods. The first one presents one hundred

examples of it, this and that used in their pronominal function excerpted from original

English texts (academic and fiction).

Once the distribution of the proforms and identification of factors that lead to their

choice was described, the second part of data collection could begin. Method number 2

presents eighty examples of the pronominal it, this and that collected from English

translations of Czech texts. The use of translated Czech texts aims at verifying the

tendencies concluded in Method 1 and at applying them to the pronominal forms when

translating from Czech. Czech source constructions, whose translations contain the

pronominal it, this and that, are described as well.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The notion of reference

The opening theoretical chapter introduces the notion of reference which establishes a

semantic relation between the proform, the antecedent and its referent and which is a key

term for understanding the function of the proform as a means of textual cohesion.

Although it is more difficult to observe patterning that would fit straightforward

classification above sentence level, people do organize their discourse. They need to

preface what they are going to say, and to reflect back upon what they have said. They also

need to mark the openings and closings of topics in the text to carry the communication

forward. Specific words are thus used to mark these boundaries between one topic, one

stage or phase.

Understanding any communication therefore depends on the listener or reader

recognizing that some words (such as his, there, it, this, that etc.) refer to what has already

been or what is going to be said or written. This mode of reference involves cognitive and

syntactic processes, which people usually perform unerringly, but which may present

formidable problems for the linguist trying to explain precisely how comprehension is

achieved. Therefore, it seems useful at this point to give a brief account of different kinds

of reference.

Typically, reference is construed as a semantic relation that has a property of

marking definiteness, or specificity; it is a link relationship which is established between

pronouns, determiners or adverbs and their referents, retrievable either from the

corresponding antecedent; or from the situation. Apart from pronouns, determiners and

adverbs, which are the most common means, there are a number of other fixed expressions

which create the sense of reference; words such as the former, previous, below, as follows,

etc. (Carter and McCarthy 2006: 345).
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Generally, we can distinguish the following types of reference according to where

the additional information is encoded. If the referent can be recovered from the explicit

information in the surrounding text, we talk of an endophoric ‘pointing inwards’ reference:

“Paul offered Jane a cigarette, but she declined it.” (MSA: 105), while an exophoric

reference requires deictic interpretation on extralinguistic grounds determined usually by

certain features of the utterance act, such as the identity of the participants together with

the time and place at which it occurs: “That must have cost a lot of money.” (H&H: 33).

Deictic items are the primary forms of verbal pointing often accompanied by a

demonstrative gesture, indicating the object referred to.

From the point of view of discourse organization, it could be said that the pronouns

function as cohesive elements by indicating that the information – referential meaning –

needed for their correct interpretation is to be retrieved from elsewhere (H&H: 31). The

previous examples demonstrate that an entity can be identified either in the surrounding

text or in the context of situation. In other words, both exophoric (situational) and

endophoric (textual) reference embody information required for interpreting the passage in

question which can be constituted by either phenomena from the common cultural

background, the situational context and/or the preceding linguistic context. If taken in

isolation, a reference item is neutral in this respect (H&H: 33).

In addition, endophoric reference displays two basic types of relations in terms of

the direction of reference. These are called ‘anaphora’ and ‘cataphora’. Anaphoric and

cataphoric reference involves a relation between the meaning and some preceding or

forthcoming part of the text, respectively. In other words, some reference term will appear

in the text, and its designated referent will actually precede or follow that reference item:

“He wants $30, but that is too much.” (CamGEL 2002: 1455); “It never should have

happened. She went out and left the baby unattended.” (Quirk 1985: 303).
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In terms of scope of pronominalization, there may either be a single noun, noun

phrase, but also a sentence or whole parts of text that are being substituted and referred to.

The matter will be treated more closely in the following chapters on specific characteristics

of each pronoun.

The distinction between the basic types of reference having been stated, it is now

possible to proceed to syntactic and discourse realizations in which it, this and that

typically occur.

2.2 Syntactic and discourse functions of IT

The following chapter presents a more detailed description of the typical syntactic and

discourse functions of it.

The traditional definition of a pronoun from a grammatical point of view, as the

name ‘pronoun’ implies, is that of a word used instead of a noun. However, in the case of

the third person singular pronoun it, the most neutral and semantically unmarked of the

personals, this is a quite unsatisfactory definition that does not hold true because it does

not take into account entire portions of the text that can be replaced by the impersonal it as

well.

Instead, a more general definition along Quirk’s lines applies, saying that it is best

to see pronouns as closed-class words with nominal function. As for the proform it, it may


[…]


based mainly on the comparison of like with unlike, the

assessment of the extent of validity and the generalisation of

consequences, is here generally in line with the situation in
science as a whole (cf. 1.32); analogy (cf. 2.13) plays a
significant role in this.

Vyvozování závěrů, důsledků aj. (inference), opřené zvl. o srovnání

ne/shodného, posouzení rozsahu platnosti a generalizaci důsledku, je zde
obecně shodné se situací ve vědě vůbec (viz 1.32); výraznou roli tu hraje opět
analogie (viz 2.13).

41;34

Appendix 13: Non-nominal antecedents according to the syntactic function of THAT (6)

NON-SUBJECT
THAT J26 Oh you play so beautifully! It is so long since I’ve enjoyed a game

like that.
Ó, hrajete překrásně! Již dávno jsem si tak nezahrála. 246

THAT J27 “You must adore playing tenis.“ I would definitely not like to hear
that, but at the same time it is not necessary to use suburban slang
such as “You serve like an old woman”.

„Hrajete tenis rád?“ To bych si tedy rozhodně nepřál, ale není přece potřebí
používat takových periferních obratů: „Servírujete jako babička.“

248
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THAT J33 She proceeds to hold forth to all her ladylike acquaintances in the
cafe about some young man who eyed her up in the street and
about how she found it a distinctly unpleasant experience. She
explains that she is well aware of the fact she’s no spring chicken,
and a boy like that should find himself some young girl and not
stare at her.

V kavárně vykládá všem známým dámám, že ji na ulici nějaký mladý muž
fixíroval a že jí to bylo velmi nepříjemné. Že je si vědoma toho, že není žádná
mladice, a tak ať si takový hoch najde nějaké mladě děvčátko a nekouká po ní.

359

THAT J31 However, he appeared to make up his mind that in the case of
Aunt Catherine and her son these rules did not apply. With regret I
have to confess that that I refused to admonish him.

Zdálo se však, že si umínil nešetřit těchto zásad vůči tetě Kateřině a jejímu
synovi, a já se kajícně přiznávám, že jsem odepřel ho napomenout.

490

SUBJECT
THAT J32 Master Little used to deliver new shoes to your own flat. That was

in the past.
Mistr Krátký vám přinesl nová perka do bytu. To bývalo. 321

THAT J34 As to who has actually been surprised, that is something I have
never been able to ascertain.

Kdo se tomu vlastně diví, jsem nikdy nezjistil. 366

Appendix 13a: Nominal antecedents according to the syntactic function of THAT (6)

SUBJECT
THAT J25 Although originally its size was perfectly satisfactory, things had

changed. I don’t know whether any of you has ever seen buffalo
horns . . . but that would be a long story.

Původně sice stačil naprosto, ale jestliže někdo z vás už viděl buvolí rohy . . ., ale
to by byla dlouhá historie.

147

THAT J28 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance.Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house
painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože
kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

307

THAT J29 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance. Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house
painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože
kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

307

THAT J30 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance.Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože

307
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painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

NON-SUBJECT
THAT C23 Doubts we may have about the meaning of a given word can be

resolved if we ask "in what circumstances and for what purpose do
we say that?

Pochybností, které můžeme o významu určité formy slov mít, se lze zbavit, ze-
ptáme-li se „Při jaké příležitosti, za jakým účelem toto říkáme?

92; 79

THAT J24 Only a person with no knowledge of what it is to engage in a
desperate battle to keep one’s balance and not topple over would
say that I could have left the ice patch at any moment of that
undignified descent. Come to that it wasn’t an unpleasant
experience, and I even think that it was well worth it.

Radu, že jsem se mohl kdykoliv během té doby postavit mimo skluzavku, mohl
by mi dát jen člověk, jenž neví, co to je zápasit zoufale o poslední zlomek
rovnováhy, který člověk má. Ostatně nebylo to nijak zvlášť nepříjemné, a
dokonce myslím, že to stálo za to.

39