'----- -----;.o.

E\a DllbO\<Í
Compctition bct\\een it, thi" and tl/{{t in ľefeľľing to thcir nominal Oľ textual antecedent
Diploll1mú prúce, Uni\crzita KarlmLl \ Praze, Filozofickú Llkulta, Ústa\ anglistiky a
amerikanistiky, zúh 2007

Přcdlo7ená praee se zab)'\á sro\nal1ll11 referenčních \lastností osobního ZLlJll1ene il Ll

demonstrativ thi", a lhat v pronominální funkci z hlediska jejich potenciální vzájemné

zastupitelnosti ph odkazování na nominální nebo textový antecedent, s přihlédnutím k nutnosti

volby mezi nimi při překladu z češtiny. Je nutno předeslat, že zvolená metodologie práce je

poměrně náročná, protože pracuje s daty trojího typu a také s překladovými protějšky.

V teoretické části (kapitola 2) je vysvětlen pojem reference, podán přehled syntaktických a

diskurzních funkcí sledovaných zájmen, neboť všechna se vyskytují i v jiných funkcích, a dále

potom vzájemné srovnání jejich syntaktických, sémantických a diskurzních charakteristik

v literatuře (vyjadřování postoje, hierarchická segmentace textu, atd.)

Sběr materiálu je rozdělen do dvou kroků: 1) sto příkladů poměrně zastoupených zájmen

z anglických originálních textů (odborný text a beletrie v poměru 2: I), 2) stejně zastoupená

zájmena v anglickém překladu českých textů). Už při excerpci originálních textů se ukázaly

značné frekvenční stylistické rozdíly mezi zájmeny (žl a lhis v obou registrech se srovnatelnou

frekvencí, lhal v odborném stylu desetkrát méně časté než v beletrii, Tab.4a, str. 29), frekvence

zájmen v překladech vykazovala větší rozptyl (tab.5a, str.34), patrný především v téměř se

nevyskytujícím lhal.

Analýza prvního sta zájmen se zaměřuje na typ a strukturu antecedentu (nominální vs.

nenominální, a jeho realizační formu), syntaktickou funkci antecentu a vlastní proformy, složitost

souvětí/odkaz mimo rámec souvětí, atd. Tato analýza přináší řadu dílčích výsledků (žt odkazuje

na 'přímé' nominální antecedenty, převážně s jednoduchou strukturou, typicky ve funkci podmětu

další věty v souvětí (tj. téměř se nevyskytla reference mimo souvětné hranice); this odkazuje na

nenominální nepřímé antecedenty ve funkci podmětu nové věty následující antecedent,

v případech reference k nominálním antecedentům mají tyto na rozdíl od antecedentů žl složitější

strukturu; lhal odkazuje převážně k nenominálním antecedentům, ale vyskytuje se i

v nepodmětových syntaktických funkcích (po předložkách, ve srovnávacích konstrukcích).

adjektivní), a Ihul (Csje nominúlní \ztaÍ'nú \ čta), kde lze \yskdo\at i možnú kolukační spojení.

Ph anal~'ze druhé vzorku zújmen (80 položek d<1no témě!" nulov)111 v)'sky1em /h(/I

'přeložen~'ch textceh) byl postup anal)'zy stejný. Ve většině charakteristik zújmcl1a odpovídala

\)'skdkull1 zjištěným \' pnní čústi - nejmarkantnější rozdíl se projevil v užívúní i! jako podmčtu

no\' é \' ě t Y / so u\' ě t í.

Dalším krokem byl soupis a analýza konstlUkcí v českém originúlu, ktelým v překladu

odpovídala sledovanú zájmena (žt je na začátku věty/souvětí protikladem eliptovaného podmětu,

ekvivalentem to v referenci k nominalizované propozici, atd.). Poslední částí práce je stručný

nástin dalšího možného přístupu k analýze překladových ekvivalentů, a to shromáždění příkladů

českého to a jeho překladových protěšků (gerundium, NP atd.)

Jak již bylo zmíněno, představuje práce poměrné komplexní analýzu užívání tří pro forem

(včetně jejich vzájemného testování substitucemi), doplněnou o rozbor originálních českých

konstlUkcí v překladové části, a o stylistickou frekvenční charakteristiku. Vzhledem ke škále

zkoumaných faktorů lze pominout ne zcela dotaženou charakteristiku některých z nich, např.

někdy problematické hodnocení vzájemných substitucí.

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Evy Dubové požadavky

na diplomové práce kladené. K obhajobě ji proto dopolUčuji a předběžně hodnotím jako

výbornou či velmi dobrou.

V Praze, 12. září 2007
PhDr. pa~;ína ~aldová, j.D.
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